
 

 

 

 Abidjan, Côte d’Ivoire           30 Mars 2020 

 

Ecobank Côte d’Ivoire annonce au 31 Décembre 2019 un Résultat Avant Impôts 

de 28 milliards de FCFA, en hausse de 30% par rapport à Décembre 2018.  

 

« L’année 2019 a été marquée par de profondes mutations au sein de notre établissement, tant d’un point 

de vue organisationnel que stratégique. 

Au niveau des performances financières, la banque a atteint le niveau de profit le plus élevé de son 

histoire, en dépit d’un PNB légèrement en retrait par rapport à 2018. Cela a été rendu possible par une 

gestion rigoureuse des charges d’exploitation et une diminution de notre coût du risque. 

Nous avons travaillé au cours de l’année 2019 à l’élargissement de notre réseau, avec l’implémentation de 

nouveaux points de distribution, renforçant ainsi notre offre et notre proximité auprès des clients. 

Cette année a également vu le renforcement de notre plateforme technologique, illustrée par la montée 

en puissance de produits digitaux tels que nos applications Ecobank Mobile et Rapid Transfer. La 

première permettant aux clients particuliers de faire une multitude de transactions à l’aide de leur 

téléphone portable, et la seconde de faire des transferts d’argent sur l’ensemble du réseau Ecobank en 

Afrique à des tarifs très compétitifs.  

Les grandes entreprises tout comme les PME ont-elles également bénéficié de notre avancée sur le digital 

respectivement via des versions améliorées de nos services électroniques OMNI et OMNI LITE. 

Notre leadership sur le digital et divers investissements nous ont aussi permis de garantir à nos clients 

une plateforme stable mais également un parcours client amélioré qui continue de faire l’objet de toute 

notre attention pour l’exercice en cours. 

En effet, l’amélioration de l’expérience client constitue un enjeu majeur dans l’exécution de notre 

stratégie, et plusieurs initiatives ont d’ores et déjà été mises en place afin de garantir à nos clients une 

expérience conforme aux standards internationaux. 

Les événements observés à l’échelle du monde au cours de ces derniers mois, notamment l’expansion de 

la pandémie du COVID 19 sont de nature à bouleverser profondément l’ordre économique. Cependant, 

en tant qu’acteur majeur du secteur bancaire en Côte d’Ivoire, notre établissement entend continuer de 

jouer sa partition dans le financement de l’économie tout en préservant les intérêts de nos actionnaires. » 

 

Paul-Harry AITHNARD 

 

 

 

 



 

 

Résultats financiers et faits marquants 

          
 

 

Ratios 2019 2018 

Rendement des actifs  1,7% 1,4% 

Rendement des capitaux propres  21,1% 18,9% 

Ratio coût net du risque -1,7% -2,3% 

Coefficient d'exploitation 52,8% 54,1% 

Taux de dégradation du portefeuille 7,5% 6,8% 

Ratio de prêts sur dépôts 86,9% 89,9% 

 

A l’instar des années précédentes, Ecobank Côte d’Ivoire, a maintenu sa dynamique de croissance et 

achevé l’exercice 2019 avec une solide performance traduite par les indicateurs ci-dessous. 

 

▪ Le Produit Net Bancaire s’établit à 83,4 milliards de FCFA contre 84,8 milliards de FCFA en 2018, 

soit une légère baisse de 2%. 

o La marge nette d’intérêts est ressortie à 59,9 milliards de FCFA, en baisse de 1% en glissement 

annuel du fait essentiellement de l’accroissement des charges d’intérêts en lien avec le 

refinancement auprès de la BCEAO ;  

o Les produits hors intérêts (commissions nettes) s’affichent à 23,5 milliards de FCFA contre 

24,2 milliards de FCFA en 2018, soit une baisse de 3%. Ce repli s’explique principalement par la 

baisse des marges sur les transactions en devise avec la clientèle et par celle des commissions 

issues des activités de gestion de la trésorerie.  

 

 

Décembre Décembre

2019 2018 Valeur (%)

Produit Net Bancaire 83 400 84 822 -             1 422   -2%

Frais Généraux (44 057) (45 902)               1 845   -4%

Résultat Brut d’Exploitation 39 343 38 920                  423   1%

Coût du Risque (11 318) (17 431)               6 113   -35%

Résultat Exceptionnel 23 58 -                 35   -60%

Résultat Avant Impôts 28 048 21 546               6 502   30%

Résultat Net 25 365 20 707               4 658   22%

Décembre Décembre

2019 2018 Valeur (%)

Total Bilan 1 494 457 1 467 881             26 576   2%

Crédits nets à la clientèle 660 733 754 938 -           94 205   -12%

Dépôts de la clientèle 802 361 868 925 -           66 564   -8%

COMPTE DE RESULTAT

(en millions de FCFA)

Variation           

BILAN 

(en millions de FCFA)

Variation          



 

▪ La mise en place d’initiatives fortes de réduction des coûts a permis de les faire baisser de 4% d’une 

année sur l’autre passant de 45,9 milliards de FCFA en 2018 à 44,1 milliards de FCFA en 2019. Cette 

baisse a impacté positivement le coefficient d’exploitation qui est ainsi descendu à un niveau 

historiquement bas de 52,8%.  

▪ Les importants efforts d’assainissement du portefeuille de crédits entrepris ces derniers mois portent 

leurs fruits et ont permis à la banque de réduire son coût du risque de 35% par rapport à l’année 2018. 

Dans le même temps, l’application stricte du dispositif prudentiel a permis d’améliorer le niveau de 

couverture des créances douteuses. 

▪ Le Résultat Avant Impôt en 2019 s’établit à 28 milliards de FCFA, en hausse de 30% par rapport à 
celui de 21,5 milliards de FCFA réalisé en 2018. Le Résultat Avant Impôt et le Résultat Net ont ainsi 
atteint leurs niveaux les plus élevés depuis la création de la banque. 

 

Le Total Bilan de la banque a connu une croissance de 2%, toutefois, certains postes du bilan ont 

enregistré une baisse en 2019. Ainsi les ressources collectées auprès de la clientèle se sont repliées de 8%, 

particulièrement sur les dépôts à vue et les dépôts de garantie.  

A l’actif, les crédits accordés à la clientèle ont régressé de 12%, passant de 755 milliards de FCFA à 661 

milliards de FCFA en 2019, en revanche le portefeuille de titres s’est accru de 12% pour atteindre 587 

milliards de FCFA en 2019 contre 525 milliards de FCFA en 2018.  

Aussi, la mise en œuvre de notre politique de couverture optimale des engagements douteux a conduit à 

un niveau de provisions sur créances douteuses et litigieuses de 36,3 milliards de FCFA à fin décembre 

2019, soit un taux de couverture de 70,3% pour un montant brut des créances en souffrance de 51,6 

milliards de FCFA. 
 

Notre banque achève l’exercice 2019 avec un Résultat Net de 25,4 milliards de FCFA contre 20,7 milliards 

de FCFA en 2018, soit une progression de 22%. 
 

Il résulte de la performance de l’année 2019, une proposition de distribution de dividendes à l’Assemblée 

Générale de 21,6 milliards de FCFA, (en hausse de 46% par rapport à l’exercice 2018). Le taux de 

distribution s’établirait à 85%, en ligne avec ce qui est intervenu ces dernières années et conformément 

aux engagements pris vis-à-vis des investisseurs.   

L’année 2020 s’annonce pleine de challenges et d’incertitudes aux regards des impacts économiques et 

sociaux liés à la pandémie de coronavirus qui sévit actuellement à l’échelle mondiale. 

Ecobank dans ce contexte difficile prend toutes les mesures pour assurer le bien-être de ses clients, de 

nos communautés et de ses effectifs. L’engagement de la banque à demeurer la banque panafricaine par 

excellence demeure intact et l’ensemble des dispositions seront prises pour assurer à nos actionnaires un 

rendement optimal de leur investissement.  

Les données du bilan et du compte de résultat portées à votre attention sont auditées par nos commissaires aux comptes. 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 1 9 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/ 12/ 2018 31/ 12/ 2019

1 66 503 123 943

2 515 802 568 557

3 62 669 58 942

4 754 938 660 733

5 0 0

6 21 538 31 575

7 0 0

8 15 423 21 843

9 1 880 1 743

10 1 806 1 806

11 0 0

12 0 0

13 81 37

14 27 241 25 278

1 467 881 1 494 457

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 

TOTAL DE L'ACTIF

ACTIONNAIRES OU ASSOCIES

AUTRES ACTIFS

COMPTE DE REGULARISATION

PARTICIPATION ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME

PART DANS LES ENTREPRISES LIEES

PRETS SUBORDONNES

ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE

BILAN

destiné à la publication

P OST E A C T IF

M ON T A N T S N ET S

CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP

EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES

CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES

CREANCES SUR LA CLIENTELE

OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE



 

 

 

 

 

 

ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 1 9 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/ 12/ 2018 31/ 12/ 2019

1 0 0

2 450 290 527 395

3 868 925 802 361

4 2 628 1 341

5 25 627 32 916

6 6 766 7 627

7 1 962 2 728

8 2 204 0

9 109 479 120 089

10 27 525 27 525

11 39 375 39 375

12 25 194 27 802

13 0 0

14 0 0

15 -3 322 22

16 20 707 25 365

1 467 881 1 494 457

ECARTS DE REEVALUATION

PROVISION REGLEMENTEES

REPORT A NOUVEAU(+/-)

RESULTAT DE L'EXERCICE(+/-)

TOTAL DU PASSIF

RESERVES

BANQUES CENTRALES,CCP

DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES

DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE

DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE

AUTRES PASSIFS

COMPTES DE REGULARISATION

PROVISIONS

EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES

CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES

CAPITAL SOUSCRIT

PRIMES LIEES AU CAPITAL

BILAN

destiné à la publication

P OST E P A SSIF

M ON T A N T S N ET S



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 1 9 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/ 12/ 2018 31/ 12/ 2019

329 351 137 247

1 235 651 36 559

2 93 700 100 688

3 0 0

                      120 845                       172 538 

4                                  -                                  - 

5                       120 845                       172 538 

6 0 0

ENGAGEMENT DE GARANTIE

ENGAGEMENT SUR TITRES

ENGAGEMENTS DONNES

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT

ENGAGEMENT DE GARANTIE

ENGAGEMENT SUR TITRES

ENGAGEMENTS RECUS

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT

HORS BILAN

destiné à la publication

P OST E H OR S B ILA N  

M ON T A N T S N ET S



 

 

 

 

 

 

 

ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 1 9 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/ 12/ 2018 31/ 12/ 2019

1 81 669 85 404

2 (22 950) (25 533)

3 1 854 124

4 16 025 16 885

5 (1 609) (841)

6 8 125 6 498

7 243 533

8 1 465 1 675

9 0 (1 345)

10 84 822 83 400

11 0 0

12 (41 967) (40 577)

13 (3 936) (3 480)

14 38 920 39 343

15 (17 431) (11 318)

16 21 488 28 025

17 58 23

18 21 546 28 048

19 (839) (2 683)

20 20 707 25 365

IMPÔTS SUR LES BENEFICES

RESULTAT NET

DOTATION AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET 

CORPORELLES

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION

COÛT DU RISQUE

RESULTAT D'EXPLOITATION

GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES

RESULTAT AVANT IMPOT

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION

INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES

INTERETS ET CHARGES ASSIMILES

REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE

COMMISSIONS(PRODUITS)

COMMISSIONS(CHARGES)

GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION

GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ASSIMILES

AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE

PRODUIT NET BANCAIRE

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

COMPTE DE RESULTAT

destiné à la publication

P OST E P R OD UIT S/ C H A R GES

M ON T A N T S N ET S



 

 

 

Ecobank Côte d’Ivoire tiendra une conférence téléphonique le Vendredi 03 Avril 2020 à 14h30 GMT 

pour présenter les résultats financiers audités pour l’exercice clos le 31 décembre 2019. Une séance de 

questions-réponses est prévue à la fin de la conférence. 

Les détails de connexion de cette conférence téléphonique vous seront communiqués dès que possible.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


